Universidade de Brasília - Instituto de Física
Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física

Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física (MNPEF) – Polo 01

COMUNICADO DE SUSPENSÃO DO PROCESSO SELETIVO (MNPEF/UnB)
EDITAL COMPLEMENTAR 01/2021

1. A Coordenação do MNPEF/UnB comunica a suspensão, por tempo indeterminado, do
processo seletivo de 2021 – Edital nº 01/2021.

2. Ela ocorre por determinação da Capes e solicitação da Sociedade Brasileira de Física,
com efeito para as 58 universidades integrantes da rede. A retomada e o novo
cronograma do processo seletivo serão oportunamente comunicados.

3. Aos candidatos já inscritos e que não quiserem aguardar a publicação de novo
cronograma da seleção, será ressarcido o valor da inscrição.

4. Não há previsão para o cancelamento do ingresso, embora ela possa ser adiado, sem
prejuízo às demais condições do edital (vagas e etapas seletivas seletivas).

5. Informações atualizadas a esse respeito poderão ser consultadas em:
http://mnpef.fis.unb.br/ e http://www1.fisica.org.br/mnpef/.

Brasília-DF, 04 de março de 2021.

Atenciosamente,

Coordenação do MNPEF
Universidade de Brasília

1

http://mnpef.fis.unb.br/
http://www1.fisica.org.br/mnpef/